

De: Alessandra Maria da Silva <alessandra.maria@digiplan.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 19 de agosto de 2026 19:32
Para: licitacao@sedurb.es.gov.br
Assunto: Encaminhamento de Proposta - Edital - 003/2026 por E-mail devido à indisponibilidade da plataforma
Anexos: ES-33065 Orientação referente aos anexos (13,6 KB); Anexo III - CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS..pdf; Captura de tela 2026-08-19 192844.jpg

Prezada Sra. Pregoeira,

Informo que não foi possível realizar a postagem do documento na plataforma, pois o campo destinado ao anexo não estava disponível para utilização.

Na tentativa de solucionar a situação, realizei contato telefônico às 17h44, pelo número (27) 3936-5042, porém me informaram que a Sra. não estava disponível naquele momento.

Adicionalmente, conforme registrado no e-mail anexo, entrei em contato com o suporte da plataforma, que me informou que o campo para anexação de documentos não estava liberado, impossibilitando o envio da proposta pelo sistema.

Dessa forma, para não comprometer a participação no certame e resguardar o cumprimento dos prazos estabelecidos, encaminho a proposta por este e-mail para as devidas providências e análise.

Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Alessandra Maria da Silva
Gerente de Contratos e Licitação

Este e-mail e seus anexos podem conter dados pessoais e/ou informação confidenciais, sendo seu sigilo protegido por lei. Esteja atento para o cumprimento das diretrizes da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais “LGPD” (Lei Federal 13.709/18). Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber/divulgar esta mensagem, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a.

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO da SEDURB

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026

Apresentamos nossa proposta para execução dos serviços de EXECUÇÃO INTEGRADA DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA (REURB) E DE SERVIÇOS GEORREFERENCIADOS APLICADOS AO PLANEJAMENTO URBANO, ABRANGENDO, ENTRE OUTROS, LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS, AEROFOTOGRAMETRIA, CADASTRO TERRITORIAL MULTIFINALITÁRIO, MAPEAMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E PRODUÇÃO DE BASES CARTOGRÁFICAS OFICIAIS, VOLTADO À GESTÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

ITENS	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	UNIDADE	QUANTIDADE QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
					POR ITEM
1	Plano de Trabalho e Mobilização de Recursos.	Unid.	1	R\$1.245.250,00	R\$1.245.250,00
2	Cobertura aerofotogramétrica com GSD de 8 cm ou melhor, áreas não contínuas ou para fins de mapeamento Multifinalitário.	Km²	2.000	R\$2.630,75	R\$5.261.500,00
3	Geração de ortofotos coloridas de alta resolução áreas não contínuas ou para fins e mapeamento urbano Multifinalitário	Km²	2.000	R\$1.399,67	R\$2.799.340,00
4	Restituição planialtimétrica na escala 1:1.000 áreas não contínuas ou para fins e mapeamento urbano Multifinalitário.	Km²	2.000	R\$ 7.538,08	R\$15.076.160,00

5	Levantamento, Análise, Diagnóstico e Organização dos Dados.	UNIDADE	1	R\$844.170,02	R\$844.170,02
6	Implantação de Sistema de Informações Geográficas WEB para Gestão da Infraestrutura Urbana dos Municípios do ES	MÊS	3	R\$885.501,67	R\$2.656.505,01
7	Manutenção, Suporte Técnico e Transferência Tecnológica com entrega do Código Fonte do SIG WEB.	HORAS	9	R\$357.708,33	R\$3.219.374,97
8	Horas técnicas para desenvolvimento de novas funcionalidades no SIG WEB.		2.000	R\$317,90	R\$635.800,00
9	Captação de imagens 360º em 8K com perfilamento a laser terrestre e locação de pontos georreferenciados nas vias urbanas	KM LINEAR	12.600	R\$2.660,50	R\$33.522.300,00
10	Regularização Fundiária	LOTE	50.000	R\$1.096,50	R\$54.825.000,00
11	Disponibilização de Infraestrutura de Microdatacenter (Edge) como Serviço de armazenagem local	MÊS	12	R\$70.550,00	R\$846.600,00
					R\$120.932.000,00

Nosso preço para execução dos serviços é de R\$120.932.000,00, o qual alcançamos após a aplicação do desconto de 15% (QUINZE POR CENTO), conforme descrito em nosso orçamento, para execução em 540. (quinhentos e quarenta) dias consecutivos, conforme descrito em nosso orçamento.

Declaramos que em nossa proposta estão incluídos todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução dos serviços, além de compreender a integralidade dos custos de direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, normas infralegais, nas convenções coletivas e nos termos de ajuste de conduta vigentes, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos, sem que

nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação a Administração Pública.

Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções do Órgão de Fiscalização, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as diretrizes.

Informamos que o **prazo de validade de nossa PROPOSTA DE PREÇOS é de 120 (cento e vinte) dias corridos**, a contar da data de abertura da licitação

O Regime Tributário a que estamos sujeitos é o de Lucro Real (Lucro Real ou Lucro Presumido).

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr **Manoel Jimenez Ortiz** Data nasc.: 23/10/1964

Cargo: Diretor Geral – Diretor de Relações Institucionais – Representante Legal

CPF: 123.396.328-70 RG: 13.888.527-8 E-mail: comercial@digiplan.com.br como representante desta Empresa.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

São José dos Campos, 19 de agosto de 2026

MANOEL JIMENEZ
ORTIZ:1233963287
0

Assinado de forma digital
por MANOEL JIMENEZ
ORTIZ:12339632870
Dados: 2026.08.19 17:36:38
-03'00'

DIGIPLAN TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 31.772.291/0001-60
Manoel Jimenez Ortiz
Representante legal / Diretor



Av. Cassiano Ricardo, 319, sala 1408 – Parque Residencial Aquarius
São José dos Campos-SP Brasil – CEP: 12.246-870
Fone: (12) 3949-1991 | www.digiplan.com.br



Nettie A P. Moraes

De: Arthur Kassab Bastos <jira@aztecnologia.atlassian.net>
Enviado em: quarta-feira, 19 de agosto de 2026 18:21
Para: Comercial Digiplan
Assunto: ES-33065 Orientação referente aos anexos

Arthur Kassab Bastos comentou\.: Enviado em e-mail:

Boa tarde, Alessandra!

Referente à sua solicitação de chamado  [ES-33065](#) Aberto , foi identificado que no momento, a solicitação de anexos para o processo 2026-TFJHL está encerrada. Seria necessário verificar junto ao pregoeiro para que possa ser realizada uma solicitação de anexo para liberar a inclusão de documentos.

Poderia verificar?

Aguardo seu retorno. Para demais dúvidas ou esclarecimentos, fico à disposição!

Arthur Kassab Bastos mudou o status para Aguardando cliente.

[Ver pedido](#) · [Desativar notificações dessa solicitação](#)

Isso é compartilhado com ES_LICITAÇÃO e comercial@digiplan.com.br.

Um recurso do Jira Service Management



Este e-mail e seus anexos podem conter dados pessoais e/ou informação confidenciais, sendo seu sigilo protegido por lei. Esteja atento para o cumprimento das diretrizes da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais “LGPD” (Lei Federal 13.709/18). Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber/divulgar esta mensagem, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a.

Melhor Oferta	Fornecedores				Meu Lance	Negociação
	Melhor Lance	Valor Readequado	Readequar Proposta	Documentos: Proposta		
DIGIPLAN LTDA - Apelido:	120.932.000,00	120.932.000,00		Documentos	120.932.000,00	

Data/Hora	Apelido	Mensagem
0.428	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Agente de Contratação solicitou anexo para a empresa DIGIPLAN TECNOLOGIA LTDA.
0.978	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Boa sorte!
5.095	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Caso a mesma seja enviada fora do prazo e horário estipulado, será desconsiderada.
1.071	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Logo, a empresa tem o prazo até amanhã, dia 19/08/2026, às 23h59min para o envio do solicitado via SIADEN.
1.407	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Prezada arrematante, considerando o item editalício 9,1, a empresa tem o prazo de 01 (um) dia útil para enviar a documentação necessária para a apresentação da proposta, conforme o modelo de Proposta constante no Anexo III - CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA.
0.682	LICITANTE 01	O valor negociado do licitante DIGIPLAN TECNOLOGIA LTDA para o tipo Item 1 foi de R\$ 120.932.000,00.